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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je prozkoumání problematiky runway incursion a pomocí

vhodné metody Safety-I vytvoření vlastního modelu pro určitý typ runway incurison,

konkrétně nesprávné uvolnění vzletové a přistávací dráhy na jinou vzletovou a přistávací

dráhu namísto pojezdové dráhy. Cílem práce je návrh provozních scénářů pro ověření

fenoménu runway incursion v podmínkách Pražského letiště, s využitím metod dle teorie

Safety-I. Scénáře byly navrženy na základě vytvořeného modelu, který byl sestaven z faktorů

ovlivňující vznik runway incursion. Bakalářská práce umožňuje ověření runway incursion

v leteckém simulátoru s virtuální realitou na základě vytvořených letových scénářů.
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Runway incursion, Safety-I, FTA, Letový scénář, Přispívající faktory, Provozní bezpečnost
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Abstract

This thesis deals with the issue of runway incursion and creates a model for a certain type of

runway incursion, namely incorrect clearance of the runway to another runway instead of the

taxiway. based on a suitable Safety-I method. The aim of the thesis is to design operational

scenarios for verifying the phenomenon of runway incursion in the conditions of Prague

Airport, using methods according to the theory of Safety-I. Scenarios were designed on the

basis of the created model, which was compiled of factors influencing the emergence of

runway incursion. The bachelor´s thesis enables verification of runway incursion in a flight

simulator with virtual reality based on created flight scenarios.
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ŘLP Řízení letového provozu České republiky Air Navigation Services of the

Czech Republic

SMS Systém řízení provozní bezpečnosti Safety Management System

TWY Pojezdová dráha Taxiway
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ÚZPLN Ústav pro odborné zjišťování příčin Air Accidents Investigation

leteckých nehod Institute

VR Virtuální realita Virtual reality
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1 ÚVOD

V letecké dopravě je bezpečnost velice důležitým pojmem. Stále se vyvíjí nové procedury za

účelem zlepšení a zvýšení provozní bezpečnosti, jelikož vysoká úroveň bezpečnosti je

potřebná pro beznehodový a kvalitní letecký provoz. V kontextu provozní bezpečnosti se

odborníci zabývají různými fenomény, které ji ovlivňují. Takovýmto fenoménem je runway

incursion (nepovolený vstup na vzletovou a přistávací dráhu). Runway incursion snižuje

bezpečnost na vzletové a přistávací dráze, ohrožuje účastníky letového provozu, hlavně ty,

kteří se nachází na vzletové a přistávací dráze (piloty, cestující, řidiče vozidel).

Cílem práce je návrh provozních scénářů pro ověření fenoménu runway incursion

v podmínkách Pražského letiště, s využitím metod dle teorie Safety-I. Události runway

incursion se stále dějí a jsou fenoménem dnešní doby. Data Řízení letového provozu České

republiky (ŘLP) a Ústavu pro odborné zjišťování příčin leteckých nehod (ÚZPLN) říkají, že

v roce 2019 bylo zaznamenáno 11 těchto událostí na letišti v Praze. Již existují studie, které

pojednávají o problematice runway incursion, avšak v dnešní době máme nové možnosti pro

zkoumání tohoto fenoménu, které vznikají souběžně s vývojem nových technologií. Jedná se

například o letecké simulátory s virtuální realitou, které nabízí uživatelům možnost

nahlédnout do kokpitu letadla a vyzkoušet si, jaké to je letadlo ovládat, proto se pokusím

navrhnout scénáře, s pomocí kterých by bylo možné zkoumat v tomto typu leteckého

simulátoru fenomén runway incursion.

Tato práce se zabývá pohledem Safety-I. Teorie Safety se od původního pohledu posunula,

dnes máme dva pohledy, ten původní Safety-I a novější, zatím méně prozkoumaný Safety-II.

I přestože existuje nový pohled na teorii Safety, Safety-I je stále relevantní, jelikož Safety-II ji

nenahrazuje, ale doplňuje. Má práce je jednou ze dvou souběžných bakalářských prací,

přičemž orientovaná na Safety-I, proto se pohledu Safety-II na problematikou runway

incursion nebudu zabývat. V závislosti na teorii Safety-I dojde k analýze dostupných metod

Safety-I a výběru vhodné metody pro modelování problému runway incursion, na jejichž

základě bude vytvořen model runway incursion v podmínkách letiště Václava Havla v Praze.

Scénáře zajišťují uniformitu měření, jednotlivé podmínky obsaženy ve scénáři by měly zvýšit

pravděpodobnost výskytu runway incursion. Umožňují tedy ověřit, jaká je pravděpodobnost,

že runway incursion vznikne na základě jednoho elementu nebo spojením více elementů.

Simulátor s virtuální realitou je schopen simulovat reálný vzlet, přílet, pojíždění, veškeré části

letu včetně ovládání letadla, dokonce subjektům umožňuje cítit se, jako v reálném letadle.

Avšak bez jednotných podmínek pro všechny subjekty není možné získat kvalitní výsledky.

Právě scénáře zjednoduší ověření celé problematiky.
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Tato práce byla realizována jako studie pro výzkumný projekt realizovaný Ústavem letecké

dopravy FD ČVUT v Praze ve spolupráci s Letištěm Praha, a.s. zaměřený na problematiku

bezpečnosti přiblížení a přistání na Letišti Václava Havla v Praze. Práce je zaměřena na

sumarizaci dosavadní znalosti o fenoménu runway incursion a její zpracování do podoby

vhodné pro simulaci tohoto fenoménu na Pražském letišti, s využitím virtuální reality.
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2 SOUČASNÝ STAV PROBLEMATIKY

V této kapitole je popsána definice runway incursion a současný stav, statistika jejich výskytu

na letišti v Praze, v Evropě a ve světe. Dále obsahuje rozbor známých řešení této

problematiky.

2.1 Runway incursion

V současné době nejvíce ovlivňuje bezpečnost na dráze runway incursion. Přestože se

nejedná o novou problematiku, je toto téma pořád velice aktuální, jelikož se zvyšujícím se

provozem také vzrůstá potenciál růstu počtu událostí runway incursion. [1] Statistika počtu

událostí runway incursion je zobrazena v podkapitole 2.2.

Mezinárodní organizace pro civilní letectví (ICAO) definuje runway incursion jako: „Jakákoliv

událost na letišti, která je spojená s nesprávnou polohou letadla, vozidla nebo člověka

v chráněné oblasti, která je určená pro přistání a vzlet letadel“. [1]

K nepovoleným vstoupením na přistávací dráhu dochází poměrně často, ať už zaviněním

letadla, vozidla nebo vstupem člověka. Ačkoli se většinou jedná o neoprávněný vstup pouze

jednoho letadla, které neohrožuje provoz, a tedy riziko představující kolizi je malé, tak

dochází i k velice vážným nehodám. [2] Tyto nepovolené vstupy vedou ke kolizím, při kterých

může dojít k ohrožení zdraví jak cestujících tak i posádky letadla. [1] Následující podkapitola

definuje základní kategorie runway incurison.

2.1.1 Kategorizace runway incursion podle závažnosti [1]

Události jako runway incursion každoročně ovlivňují bezpečnost celkového systému letecké

dopravy. Každý případ, kdy dochází k nepovolenému vstupu na dráhu, je rozdělen do tříd

závažnosti. Třídy závažnosti A-E jsou definovány takto:

• Kategorie A zahrnuje velice vážné nehody, kde kolize byla odvrácena na poslední

chvíli.

• Kategorie B zahrnuje případy, kde separace se snižuje a vzrůstá potenciál kolize,

což může vést k časové kritické nápravné/vyhýbací reakci, aby se zabránilo kolizi.

• Kategorie C zahrnuje případy charakteristické dostatečným množstvím času

a/nebo vzdáleností k zabránění kolizi.
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• Kategorie D zahrnuje případy, kdy se letadlo, vozidlo nebo člověk vyskytuje bez

povolení na dráze určené pro vzlet a přistání letadla, ale bez okamžitých

bezpečnostních následků.

• Kategorie E zahrnuje případy, kdy došlo k zabránění posouzení vážnosti situace

z důvodu nepostačujících informací nebo z neprůkazných důkazů.

Všechny případy runway incursion by se měly zaznamenat a prošetřit. Je velice důležité

zjistit příčinu nehody a vyvodit následky či preventivní opatření. Včasný záznam nehody

umožňuje dospět ke správným závěrům.

2.2 Výskyt runway incursion

Letiště v České republice se potýkají s touto problematikou. Nejvíce runway incursion je

zaznamenáno na Letišti Václava Havla v Praze (LKPR) . V roce 2019 bylo zaznamenáno

11 událostí, které měly vliv na bezpečnost. Výroční porady rozboru bezpečnosti

zaznamenaly, že tentýž rok se staly 3 události runway incursion na Letišti Brno – Tuřany


[…]

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5 Diskuze

Výsledkem této práci jsou čtyři scénáře, tři scénáře jsou složeny z podmínek, které slouží

k tomu, aby se zvýšila pravděpodobnost výskytu runway incursion. Čtvrtý scénář je

inspirován klasickým přiblížením a přistáním bez jakýchkoliv vnějších podnětů, které by

mohly zvýšit pravděpodobnost výskytu runway incursion. Tento scénář napomáhá ke zjištění

toho, zda podmínky v ostatních třech scénářích zvyšují pravděpodobnost výskytu runway

incursion či ne.

Scénáře byly navrženy na základě vytvořené FTA, která je také výstupem této práce.

Diagram je vyplněn faktory, které mohou ovlivnit výskyt určitého typu runway incursion,

konkrétně nesprávného uvolnění vzletové a přistávací dráhy na jinou vzletovou a přistávací

dráhu namísto pojezdové dráhy. Faktory vyplňující diagram jsem vybrala jak

z prozkoumaných studií, tak z ICAO Doc. 9870: Manual on the Prevention of Runway

Incursions a z ICAO ADREP taxonome – Explanatory factors.

Jak scénáře, tak Fault tree diagram, jsou navrhnuty pro jeden typ runway incursion. Primárně

byly vytvořeny pro potřeby letiště Václava Havla v Praze, avšak výhodou je, že je lze použít

také na jiné letiště, které se potýkají s problematikou tohoto typu runway incursion. Na

druhou stranu, je lze použít i na jiné letiště, avšak stále jen na tento konkrétní typ runway

incursion, což se může zdát jako nevýhoda, jelikož jejich využití není tak rozsáhlé. Pro

potřeby jiného typu by bylo potřeba Fault tree diagram upravit, tedy vyplnit ho faktory, ktreré

by ovlivňovali ten určitý typ runway incursion. Což se zdá být pracné, avšak si myslím že

úprava by byla po prostudování toho typu runway incursion relativně rychlá, jelikož část

faktorů by byla velice podobná nebo dokonce i stejná,

Hlavním přínosem a výhoda scénářů je zjištění, jaké podmínky, které ve scénáři vystupují,

zvyšují pravděpodobnost výskytu runway incursion. Při letu na virtuálním simulátoru podle

těchto scénářů bude po zaletění scénáře zřejmé, zda pilot pochybil či ne, a když ano, tak na

základě čeho. Když na první pohled nebude zjevné, co pilota ovlivnilo špatně odbočit z RWY,

je možné celý let zpětně přehrát. Bez scénářů, a tedy bez uniformy měření, by nebylo možné

takto zjistit, co pilota přesně ovlivnilo k tomu, aby zapříčinil runway incursion.

Kombinace podmínek, které scénáře obsahují, byly vytvořeny na základě mého úsudku, tak,

aby co nejvíce zvyšovali pravděpodobnost výskytu runway incursion. Nevýhodou řešení je,

že navzdory celému postupu nemohu s naprostou jistotou tvrdit, že kombinace podmínek ve

scénářích, je ta nejvhodnější pro zvýšení pravděpodobnost výskytu runway incursion. Avšak

toto vzhledem na určitou náhodnost u výskytu incidentů a nehod s jistotou nelze tvrdit

o žádném scénáři, který by mohl být navržen. Proto jsem navrhla více scénářů, jejichž znění
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je různé a cílí na ověření zkoumaného fenoménu z několika úhlů pohledu, čím se zvyšuje

pravděpodobnost, že společně tyto scénáře vytvoří vhodné podmínky pro výzkum tohoto

typu událostí.
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6 ZÁVĚR

V této práci jsem se zabývala fenoménem runway incursion. Na základě dostupných

světových (IATA), evropských (EROCONTROL) a českých (ŘLP, ÚZPLN) statistik počtu

událostí runway incursion jsem zjistila, že se tyto události každoročně dějí všude na světě.

Jelikož runway incursion je aktuální téma, které je možné v dnešní době ověřit pomocí

různých nových technologií, navrhla jsem scénáře pro ověření runway incursion na letišti

Václava Havla v Praze.

Cílem této práce jsou vytvořené scénáře z pohledu Safety-I. Scénáře jsem vytvořila na

základě FTA, kterou jsem sestavila z faktorů ovlivňující určitý typ runway incursion, který je

v práci řešen. Scénáře figurující v mé práci lze porovnat a vytvořit kombinaci se scénáři

vytvořené v druhé, souběžné bakalářské práci, která je tvořena z pohledu Safety-II. Avšak

jsou použitelné i samostatně. Scénáře byly primárně vytvořeny pro použití v leteckém

simulátoru. V závislosti na celosvětové krizi v souvislosti s pandemií covid-19 nebylo možné

scénáře ve virtuálním simulátoru ověřit již v průběhu vzniku této práce, avšak věřím, že

budou využity v simulátoru s virtuální realitou na Ústavu letecké dopravy, Fakulty dopravní

ČVUT v Praze.

Je pravděpodobné, že počet runway incursion se bude každoročně zvyšovat v závislosti se

zvyšující se intenzitou provozu na letištích. Dle mého názoru, je potřeba se této problematice

věnovat, jelikož v zájmu všech účastníku letového provozu je udržovat vysokou úroveň

bezpečnosti na vzletové a přistávací dráze. Myslím si, že právě virtuální simulátor je vhodný

nástroj pro řešení problematiky runway incursion a mohl by se pro tyto potřeby začít více

využívat, a to hlavně ve státech, kde k runway incursion dochází často. Provozovatelé letišť

by se v budoucnu měli problematice více věnovat, používat metody jak Safety-I, tak Safety-II

a modelovat konkrétní typy runway incursion, zjišťovat nejčastější příčiny runway incursion,

ať už pomocí virtuálního simulátoru nebo jiných známých moderních technologií, či těch,

které budou vynalezeny postupem času a vytvořit závěry a preventivní opatření, aby již

k těmto událostem nedocházelo.
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