Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojiích

Studijní obor: Letecká doprava

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studenta: Aneta Komárková

s názvem: Scénáře pro ověření runway incursion na letišti Praha s využitím Safety-I

Hodnocení závěrečné práce:

- Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 35 stran)
- Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení bakalářské práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 20
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 20
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 10
5. Celkový počet bodů 75

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Bakalářská práce byla zaměřená na tvorbu scénářů pro overení fenoménu Runway Incursion z pohledu Safety-I. Cíel práce sa podarilo dosiahnuť, študentka popísal z perspektívy Safety-I hlavné faktory a ich kombinácie vo fáze konečného priblíženia a pristátia, za pomoci Fault-tree analýzy. Toto umožnilo identifikovať základné nastavenia experimentu, ktoré zvyšujú pravdepodobnosť výskytu tohoto fenoménu. Výsledky sú prínosné pre experimentálne merania na simulátore s virtuálnou realitou Ústavu letecké dopravy, FD ČVUT. V práci z môjho pohľadu však absentuje väčší detail jednotlivých scénárov s ohľadom na konkrétne parametre, ktoré by sa dali merať - napr. výskyt, podstata či miera neštandardnej frazeológie alebo miera oboznámenia pilota s konkrétnymi podmienkami v rámci predletovej prípravy, ktoré sú priamo odvoditeľné z navrhnutých nastavení samotných scénárov. Týmto došlo k limitácii odborného plnenia cieľa, využitia teórie Fault-tree analýzy a rozsahu realizačných prací.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm C a práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Andrej Lališ, Ph.D.

Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta dopravní

Podpis:

Datum: 28. 08. 2020